
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 20 de Março de 2013 – 3 
Educação, a prorrogação da autorização da adjunção à APAE de Ubá, 
de 01/01/2013 até 19/02/2013, com ônus para o órgão de origem: 
ROSIANE MARIA LAROCCA DE NAZARETH, MASP 346645-5, 
PEB - adm 1.

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 7.109, de 13 
de outubro de 1977, convalida, a fim de regularizar a situação funcio-
nal da servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, a prorrogação da autorização da adjunção à APAE de Santa 
Rosa da Serra, de 01/01/2013 até 15/01/2013, com ônus para o órgão 
de origem: 
LILIAN CRISTINA FERREIRA SOUSA, MASP 599048-6, PEB - 
adm 1.

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 7.109, de 13 de 
outubro de 1977, convalida, a fim de regularizar a situação funcional da 
servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria de Estado de Educa-
ção, a prorrogação da autorização da adjunção à APAE de Congonhas, 
de 01/01/2013 até 07/02/2013, com ônus para o órgão de origem: 
MARIA GORETE MATOS SILVA, MASP 336154-0, PEB, adm 1.

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 7.109, de 13 de 
outubro de 1977, convalida, a fim de regularizar a situação funcional da 
servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria de Estado de Educa-
ção, a prorrogação da autorização da adjunção à APAE de Rio Pomba, 
de 01/01/2013 até 05/02/2013, com ônus para o órgão de origem: 
MARILDA TEIXEIRA MENDES, MASP 353390-8, PEB - adm 1.

19 396282 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretária: Maria Coeli Simões Pires

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
 ATOS DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO,

 GESTÃO E FINANÇAS
 ANA COSTA REGO

 QUINQUÊNIO
 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT da 
CE/89, à servidora:
 VANDERCI RENILDA DE SOUZA, Masp 292294-6, Auxiliar da 
Indústria Gráfica, Nível III, Grau I, referente ao 6º qüinqüênio, a par-
tir de 17-03-13.

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/89, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/88, à servidora:
 VANDERCI RENILDA DE SOUZA, Masp 292294-6, a partir de 
17-03-13, sobre seu cargo efetivo de Auxiliar da Indústria Gráfica, 
Nível III, Grau I, 10% (dez por cento) no seu vencimento básico.

19 396227 - 1

59491-1 Maria Jose Pardini Paschoal Antonio Fernando Paschoal 01/03/2013 14/03/2013
59492-0 Geraldo Nunes da Silva Maria Alves das Gracas Silva 22/02/2013 14/03/2013
59493-8 Tertuliana Moreira Guerra Geraldo Tarciso Guerra 28/01/2013 14/03/2013

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88 C/ Red. da Ec 41/03 C/C Art. 2º da Lei 10.887/04 e C/C Lc 64/02 e Decreto 42.758/02., inclusão no 
rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
55701-3 Maria Martha Bezerra de Andrade Marcus Vinicius Bezerra de Andrade 18/03/2013 13/03/2013

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 42.758/02, 
inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
58509-2 Antonio Silverio Alves Pereira Marcus Vinicius Alves Pereira 18/03/2013 08/03/2013
58510-6 Neli Olivoti Aleixo Rita de Cassia Aleixo 18/03/2013 12/03/2013

Autoriza, nos termos da Regras do Rgps e Resolucao Seplag 42/03, a revisão do valor inicial do benefício de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

48953-0 Edson Guimaraes da Silva Eduarda Santos Guimaraes 17/09/2007 03/09/2007

Autoriza, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88 C/ Red. da Ec 41/03 C/C Art. 2º da Mp 167/04 e C/C Lc 64/02 e Decreto 42.758/02., a revisão do valor 
inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
59280-3 Terezinha Borges Pereira Darcy Pereira Campos 03/03/2004 22/03/2004

Autoriza, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88 C/ Red. da Ec 41/03 C/C Art. 2º da Lei 10.887/04 e C/C Lc 64/02 e Decreto 42.758/02., a revisão do 
valor inicial do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
56571-7 Maria da Gloria da Silva Daniela Aparecida da Silva 11/08/2011 26/08/2011

OPÇÃO PELA AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO IPSEMG
Instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, em observância ao disposto no art. 51 da Lei 14.184/2002, decide NEGAR PROVIMENTO aos recur-
sos impetrados pelos servidores abaixo relacionados, que tiveram a decisão sobre ampliação de jornada mantida pela Gerente de Recursos Humanos, 
Adriana de Oliveira Paiva, MASP 1302039-1, em virtude da não aprovação pelo órgão colegiado constituído pela Lei Delegada 180/2011, em aten-
dimento ao disposto no § 1º, art. 5º do Decreto nº 46.129/2013, mantendo a decisão publicada no Diário Oficial “Minas Gerais”:

MASP NOME PUBLICADO “MG” DE:
1072202/3 ANA PAULA RENAULT DA SILVA 27 /02/13
1072207/2 ANDREA MANZELA DE OLIVEIRA 01/03/13
1071838/5 APARECIDA MARIA DA SILVA NEVES 16/02/13
1071734/6 DENIZE PIMENTA DE SOUZA DOS SANTOS 16/02/13
1071088/7 ENOE SOLANGE DE FATIMA VIEIRA DE SOUZA 16/02/13
1071237/0 HEDILAMAR APARECIDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 27 /02/13
1071885/6 IRACEMA LARA CASTANHEIRA 27 /02/13
1070300/7 IRIS RAMIREZ TASSARA CALENZANI 27 /02/13
1071506/8 JACQUELINE LINHARES BRANDAO 27 /02/13
1071898/9 JOSE MAURICIO RODRIGUES CARDOSO 27 /02/13
1071564/7 JULIO CESAR FALZZONI BRASIL 27 /02/13
1071016/8 LEONE NEVES LOMBELLO 27 /02/13
1072109/0 MARCILIA DA SILVEIRA SOUZA 16/02/13
1071199/2 MARCO ANTONIO MARTINS DA ROCHA 16/02/13
1071198/4 MARIA APARECIDA MONTEIRO DOS SANTOS 27 /02/13
1069610/2 MARIA DE FATIMA CARDOSO FERREIRA 16/02/13
1070637/2 NICOLAU PAULO DO NASCIMENTO 27 /02/13
1070724/8 ORLANDO PEREIRA DE CAMARGOS 27 /02/13
1071243/8 ORLANDO PEREIRA DE OLIVEIRA 27 /02/13
1070898/0 PLACIDINA VIEIRA SOUTO 27 /02/13
1071973/0 RITA DE CASSIA LUCENA 27 /02/13
1071507/6 SIMONE LOUREIRO MOTTA 27 /02/13
1071261/0 SOLANGE MENDES ASSIS 16/02/13
1071664/5 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA ALVARENGA 27 /02/13
1071948/2 VALERIA MARTINS BOTINHA ROCHA 27 /02/13
1070913/7 WILSON DOS SANTOS GOIS 27 /02/13

Adailton Vieira Pereira - Diretor de Planejamento Gestão e finanças - Belo Horizonte, em 19 de março de 2013

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, em observância ao disposto no art. 51 da Lei 14.184/2002, decide NEGAR PROVIMENTO aos recur-
sos impetrados pelos servidores abaixo relacionados, que tiveram a decisão sobre ampliação de jornada mantida pela Gerente de Recursos Humanos, 
Adriana de Oliveira Paiva, MASP 1302039-1, em virtude do não enquadramento em nenhuma das regras previstas na Lei 20.586/2012, mantendo a 
decisão publicada no Diário Oficial “Minas Gerais”:

MASP NOME PUBLICADO “MG” DE:
1071313/9 ANA AMELIA LAGOEIRO FAGUNDES 27 /02/13
1070881/6 ANA MARIA DE ARAUJO 28/02/13
1071942/5 ANA MARIA PARANHOS DO NASCIMENTO 28/02/13
1071582/9 ANA PAULA BESSONE REIS 27 /02/13
1071919/3 ANDREA MARIA DE VASCONCELOS CUNHA 28/02/13
1071758/5 ANGELA DA CONCEICAO LOPES PRATES FAIM 28/02/13
1071116/6 ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA 01/03/13
1069487/5 BENEDITO PILAR DE OLIVEIRA 28/02/13
1071754/4 CLEIDE GONCALVES NOGUEIRA 27/02/13
1071837/7 CLEONICE FAZOLO CAVOLI MOREIRA 27/02/13
1071810/4 DENISE MARIA ESTEVES 27 /02/13
1071153/9 DIVO DE OLIVEIRA 27 /02/13
1071745/2 EUNICE GERALDA PRATES E SALES 27 /02/13
1071650/4 FRANCISCO JOSE GOMES DE QUEIROZ PEREIRA 27 /02/13
1072947/3 HELOIZA REZENDE VILELA LUIZ 01/03/13
1071374/1 HERNANI DE TRINDADE MENDES 27 /02/13
1071809/6 HORTENCIA AZEVEDO 27 /02/13
1072029/0 IRAIDES APARECIDA GOMES 27 /02/13
1073191/7 JANE GONCALVES RIBEIRO 16/02/13
1072181/9 JULIA MAXIMA GONCALVES DA SILVA 27 /02/13
1071574/6 JUNIA SANTIAGO PRIMOLA E SOUZA 16/02/13
10712552 KATIA MARIA COELHO MOREIRA 27 /02/13

1070474/0 LUCIA MACIEL DE CASTRO FRANCO 01/03/13
1070968/1 MARCELO RIBEIRO DA LUZ 27 /02/13
1071231/3 MARCIA DE ANDRADE ALVARES 28/02/13
1071681/9 MARIA HELENA PONTES 27 /02/13
0752287/3 MARIA MARGARETH VIEIRA PRINZ 27 /02/13
1070883/2 MARIO FRANZEN DE LIMA NETO 28/02/13
1070204/1 MAURA MORAIS 01/03/13
1071524/1 MONICA DINIZ FERREIRA DE OLIVEIRA 28/02/13
1071355/0 MYRIAM VIEIRA SILVA PINTO LOPES 28/02/13
0262110/0 PATRICIA CARVALHO BRANDAO ATAIDE RIBEIRO 27 /02/13
1071984/7 PATRICIA CORREA CAVALCANTI 28/02/13
1071813/8 SELMA APARECIDA SALLES 28/02/13
1071337/8 SERGIO JOSE VARGAS PINHEIRO 28/02/13
1071776/7 SILVANA CEZARINA FRUTUOSO 27 /02/13
1070889/9 SOLANGE MORAIS ALVES 28/02/13
1073184/2 VALERIA LAUBERT DE MATOS 16/02/13
1069987/4 WALTER DE SENNA 28/02/13
1069715/9 WANDERLEY LEANDRO MARANO 27 /02/13

Adailton Vieira Pereira - Diretor de Planejamento Gestão e finanças - Belo Horizonte, em 19 de março de 2013 
AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO

IPSEMG- Instituto de Previdência dos servidores do Estado de Minas Gerais
Indefiro no uso da competência conferida no art. 5º do Decreto 46129/2013 o pedido de opção de ampliação da jornada de trabalho para a servidora 
FRANCISCA HELENA CALHEIROS ZANIN, MASP 1072836 - em virtude de descumprimento ao disposto no art. 3º do referido Decreto: “intem-
pestividade do requerimento”. Na publicação do dia 1º de março de 2013, fica retificado o deferimento da ampliação da jornada de trabalho para a 
servidora Marlene Máximo de Morais Fernandes, MASP 1072812-9, para constar a vigência a partir da data desta publicação e não 1º de março/2013. 
Belo Horizonte, 19 de março de 2013 - Adriana de Oliveira Paiva - Gerente de RH

19 396236 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 
de março de 2007, a atribuição das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ ATIVIDADE

SOLIMAR ASSIS 279088-9 GTE-3

A Servidora tem por função a gestão do Núcleo Central de Gestão Estra-
tégica de Projetos e do Desempenho Institucional, com atribuições estra-
tégicas de planejar, monitorar e gerir todo o Portfólio de Projetos Estru-
turadores e Processos Críticos do Governo, bem como a pactuação, 
monitoramento e gestão dos Acordos de Resultados de 1ª e 2ª Etapas de 
todas as unidades do Governo. É uma função que demanda grande respon-
sabilidade, comprometimento e capacidade gerencial.

GESTÃO DA 
ESTRATÉGIA 

GOVERNAMENTAL

LUISA CARDOSO 
BARRETO 752259-2 GTE-4

A Servidora tem por função o assessoramento do Secretário Adjunto em 
assuntos diversos, notadamente aqueles referentes a orçamento. É uma 
função que demanda grande responsabilidade, comprometimento e capa-
cidade de articulação.

GESTÃO DA 
ESTRATÉGIA 

GOVERNAMENTAL

19 395898 - 1

AVISO N.º 06

EDITAL SEPLAG Nº 05/2012, publicado em 06 de dezembro de 2012

 Concurso Público para provimento de cargos das Carreiras de Médico 
Perito e Gestor Governamental do Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e a Funda-
ção Professor Carlos Augusto Bittencourt – FUNCAB, no uso de suas 
atribuições, considerando o edital em epígrafe e suas retificações, e 
tendo em vista os itens 9.10, 9.11, 9.11.1 do Edital, INFORMAM:

As notas das provas de títulos serão disponibilizadas no endereço ele-
trônico www.funcab.org, no dia 20/03/2013, a partir das 12 horas (horá-
rio de Brasília).

O prazo para interposição do recurso quanto às notas da Prova de Títu-
los será de 2 ( dois) dias úteis, 21/03/2013 e 22/03/2013, nos termos 
do item 11 do Edital.

19 395941 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 30, DE 18 DE MARÇO DE 2013
Dispõe sobre o cumprimento de decisão judicial nos autos da Ação 
Ordinária Nº 1.0024.05.772001-3, que determina a retificação de pro-
gressão dos servidores que menciona.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso das atribuições conferidas pelo inciso VI do § 1º do artigo 93 da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no 
Decreto nº 36.033, de 14 de setembro de 1994, com requisitos constan-
tes da Lei nº 10.961, de 14 de dezembro de 1992,

Resolve:

Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação 
Ordinária nº 1.0024.05.772001-3, concede progressão horizontal aos 
litisconsortes Amélio de Lima Martins – masp 355336/9 e Luzia Gomes 
Teixeira – masp 359358/9, servidores da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão da carreira de Agente Governamental do Grupo de 
Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político 
Institucionais do Poder Executivo, no período de 1994 a 2004, constan-
tes do Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a partir de 14 de setembro de 1994, conforme sen-
tença judicial.

Belo Horizonte, aos 18 de março de 2013.
Renata Maria Paes de Vilhena

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO ÚNICO
(a que se refere ao art. 1º da Resolução SEPLAG Nº 30 de 2013)

Retificação Judicial
Amélio de Lima Martins

MASP 3553369
Cargo: Auxiliar Administrativo

Cargo situação anterior situação nova vigênciaNível Grau Nível Grau
AXAD - - III C 14/09/1994
AXAD III C III D 12/09/1996
AXAD III D III E 12/09/1998
AXAD III E III F 11/09/2000
AXAD III F III G 11/09/2002
AXAD III G III H 10/09/2004
Luzia Gomes Teixeira
MASP 3593589
Cargo: Auxiliar Administrativo

Cargo situação anterior situação nova vigênciaNível Grau Nível Grau
AXAD - - III D 14/09/1994
AXAD III D III E 12/09/1996
AXAD III E III F 12/09/1998
AXAD III F III G 11/09/2000
AXAD III G III H 11/09/2002
AXAD III H III I 10/09/2004

19 395697 - 1
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da lei nº 869 de 5 de 
julho de 1952, MÔNICA DE QUEIROZ, MASP 371690-9, do cargo 
de provimento efetivo de Agente Governamental, AGOV, NÍVEL IV, 
GRAU D, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, a partir 
de 1º/3/2013.
RENATA MARIA PAES DE VILHENA
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

19 396147 - 1
A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, em cumprimento 
ao Acórdão proferido pelo Tribunal Regional do Trabalho da Terceira 
Região, nos autos do processo nº TRT-RO-6029/89, REINTEGRA, 
na Função Pública , Elizabeth Maria da Silva, Masp 907.269-5, Vaga 
9000120, na Secretaria de Estado de Defesa Social, ficando nulo o ato 
de readmissão publicado no Órgão Oficial dos Poderes do Estado em 
07 de setembro de 1994.

19 396171 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Jomara Alves da Silva

ATO DA SRA. PRESIDENTE JOMARA ALVES DA SILVA
APOSENTADORIA FUNPEMG

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais declara aposentada, a partir de 17 de março de 2013, nos termos 
do artigo 40, § 1º, inciso II da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, publicada em 
31 de dezembro de 2003, a servidora Kyoko Ura Camey, segurada do FUNPEMG, Registro Funcional 1093386-9, CPF 435.487.096-72, ocupante do 
cargo de Analista e Pesquisador de Saúde e Tecnologia, Código AST, Símbolo AST1, Nível I, Grau C, lotado na Fundação Ezequiel Dias.

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Art. 40, § 7º da Cf/88, C/ Red. da Ec 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art.4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 42.758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
59391-5 Ageny Mansur Lopes Carlos Mansur Lopes 04/08/2012 05/12/2012
59415-6 Jose Nilmar Torres Gildete de Almeida Torres 23/06/2012 29/01/2013
59480-6 Jaime Camilo da Rocha Renildes Correa da Rocha 10/03/2013 13/03/2013
59483-0 Paulo Ferreira Marques Geralda Magela de Resende Marques 01/03/2013 13/03/2013
59486-5 Maria Jose da Silva Jorge Fernando Borges 12/01/2011 05/03/2013
59487-3 Celia de Castro Silveira Cardoso Joao Batista Cardoso 27/02/2013 14/03/2013
59488-1 Isa Alves Machado Oliveira Ana Matilde Oliveira Alves 24/01/2013 19/02/2013
59489-0 Alzira Maria Peres Aristomim Peres 04/03/2013 14/03/2013
59490-3 Jose Vieira Maria da Anunciacao Vieira 27/02/2013 14/03/2013


